41. Ídem: «facio vos ambo franchos in omnia vita vestra et non teneamini michi neque meis de questa, opera nisi guaita, scilicet in vita vestra, ut predictur».

42. ACP, perg. 8: «Et cadant et cessent de cetero omnes alii census et omnia agraria quos et que consueverimus recipere ego et meis in dicto manso et honoribus et possessionibus eiusdem. Preterea non teneamini vos nec vestri racione dicti mansi et honorum et pertinenciarum et iurium eiusdem nisi racione dicti mansi et honorum et pertinenciarum et iurium eiusdem nisi racione dicte domus facere michi vel meis aliquam questiam, nec aliquod servicium, nec guaytam, nec opus, nec traginum, nec jovam, nec batudam, nec fideiussionem, nec aliquid aliud, nisi tantum censum predictum. Nec teneamini etiam esse in dicto manso vos vel vestri homines mei vel meorum, nec ibi facere residenciam personalem, salvo tamen quod teneatis dictum mansum condirectum et quod teneatis ibi hominem vel feminam. Item, non teneamini vos nisi vestri prestare michi vel meis aliquam redempcionem. Nec habeamus ego et mei in persona vestra vel vestrorum aliquod dominium vel ius. Item, quod pro firmamento quod ego vel mei faciemus in instrumentis sponsalicionum hominorum vel feminarum venientium causa matrimonii ad dictum mansum, non teneamini dare vos nec vestri michi vel meis nisi tamen duodecim denarios predictae monete». Si comparem el preu d'aquesta confirmació, 1.000 sous de moneda barcelonesa de tern, pagats el 1291, amb d'altres pagaments dels mateixos anys, tant per concepte d'entrada de l'establiment com per confirmacions de masos i terres, podem comprovar com el senyor feudal en treia una renda ben substancial en concedir semblants privilegis. Nogensmenys, atesa la mentalitat dels *milites*, segur que s'hi avenien.

a més, llibertat per fer-se del sagramental del Vallès;⁴³ i el 1356 el mateix Bernat confessa als encarregats de redactar el capbreu del castell de Vilassar que posseeix el mas de Camp i 17 peces de terra, tots els privilegis abans enumerats i que el senyor no té cap tipus de domini sobre la seva persona ni sobre la dels seus parents.⁴⁴

Si comparem aquest cas amb d'altres del mateix terme del castell de Sant Vicenç, ens adonem que hi havia més d'un d'home franc, tal com queda reflectit a la prestació d'homenatge realitzada el 1370 a Pericó des Bosc. Francesc Riera del mas Servent, àlies Vengut, i Simó Isern són dos d'aquests homes de franquesa. En retre homenatge, deixen ben clar que no pas per fer aquest acte simbòlic el feudal adquiria cap dret sobre ells, ans al contrari, estava obligat a salvaguardar la seva immunitat i la seva llibertat, sense destorbar en res els privilegis que posseïen.⁴⁵ La qüestió encara es complica més en comprovar que no hi havia solament una franquesa, sinó que a la segona meitat del segle XIV apareixen les del Vallès i Maresme, les de Montcada, la que detenen la universitat d'aloers de l'honor de Sant Marçal del Montseny i aquests casos particulars que he explicat, com la dels masos de Camp i de Casela a Argentona.⁴⁶ És a dir, que no es tractava pas d'un sol exemple aïllat. Evidentment, aquestes situacions de llibertat contrastaven i convivien amb les de remença.

* * *

L'any 1986 les meves conclusions apuntaven a la necessitat de continuar aprofundint en el procés d'alliberament, sense deixar de banda el procés d'asserviment. Aquests foren els darrers

43. APCP, perg. 43: «Iaudo, approbo, ratifico et confirmo vobis Bernardo Rispau de Camps, de parrochia Sancti Iuliani d'Argentona et vestris in dicto manso des Camps habitantibus, perpetuo totam illam franchitudinem quam dictus venerabilis Berengario de Sancto Vincencio et domina Saurina, uxor eius, parentesque meos, fecerunt Rispau des Camps, patri vestro, scilicet, de tragina, de guayta et de opera in castro de Sancto Vincencio et etiam de exorquiis, intestiis, de redempcionibus, introitibus, exitibus, traginis, de jovis, et de batuda, et etiam de fideiussionibus, excepto de homine et muliere introitibus propter nupcias in manso Rispau pro quolibet eorum XII denarii monete barchinonense de terno [...] et quod vos et vestri possitis manere in sagramentale sine condicione mei et meorum». Sobre el sagramental, vegeu Coral CUADRADA, «Els greuges del sagramental a les Corts catalanes (segles XIV-XV)», *Les Corts a Catalunya. Actes del Congrés d'Història Institucional*, Barcelona: Generalitat de Catalunya, 1991, p. 208-216.

44. SGV, *Capbreu*, f. 80-82: «et non tenetur facere questam nec aliquod servicium, nec guaytam, nec opus, nec traginum, nec jovam, nec batudam, nec fideiussionem, nec aliquod aliud propter dictum censum, nec tenetur esse ipse et in dicto manso homines dicti castri, nec in eodem manso facere residenciam personalem, salvo quod habet tenere condirectum dictum mansum, nec tenere hominem vel feminam, nec tenetur prestare aliquam redempcionem, et quod dominus dicti castri non habet in persona ipsius confitentis et suorum aliquod dominium vel ius, quod per firmamento quod dominus dicti castri habet facere in instrumentis sponsaliorum hominorum vel feminarum venientium tam matrimonii ad dictum mansum non tenetur dare nisi tamen duodecim denarios, et quod dominus dicti castri tenetur defendere et manutenere dictum confitente quamdiu tenuerit dictum mansum et etiam si ipsum mansum et bona ipsius fideliter atque bene bona fide».

45. SGV, 2-3-11: «homines franquerii franquedarum de Corrone Vallense [...] pro hiis in quibus et prout teneatur et non in plus, et salvis ipsis hominibus franqueriis omnibus suis libertatibus et immunitatibus et prestato que per huiusmodi iuramenti et homagii prestationem nichil nomine iure ipsi Pericono de Boscho adquiratur vel atestat super eis iurio, habet eos tenere in illo statu in quo dictus Petrus de Bosco, pater eum, ipsos habebat et tenere debebat». La qual cosa Pericó des Bosc ratifica: «et assimili dictus Periconus de Boscho dixit quod volebat salvare et salvabat sibi totum ius quod habere debeat in hominibus supradictis».